

Số: 276 - KH/ĐTN-TNTH

Phú Nhuận, ngày 10 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm

Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2025)

Chủ đề: “Tự hào truyền thống học sinh, sinh viên Thành phố mang tên Bác”

Căn cứ Kế hoạch số 61-KHLT/TĐTN-HSV ngày 29 tháng 11 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành đoàn và Hội Sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2025), chủ đề: “Tự hào truyền thống học sinh, sinh viên Thành phố mang tên Bác”;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức đợt hoạt động trên địa bàn quận, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động đợt thi đua sôi nổi trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, học sinh lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2025), 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 100 năm Ngày thành lập Hội Việt Nam Cách mạng Thanh niên (1925 - 2025).

- Tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, giáo dục truyền thống, lịch sử, khơi dậy niềm tự hào và phát huy vai trò chủ thể tích cực của đoàn viên, thanh niên khu vực trường học.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền thường xuyên trước, trong và sau đợt hoạt động. Phát huy hiệu quả hệ thống báo chí, mạng xã hội và các công cụ tuyên truyền trên không gian mạng nhằm lan tỏa ý nghĩa, mục đích, giá trị của Ngày Truyền thống Học sinh, Sinh viên.

- Vận động, thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia và phát huy được sự chủ động, sáng tạo của sinh viên trong các hoạt động, công tác.

II. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: Đợt hoạt động diễn ra từ ngày 15/12/2024 đến ngày 25/01/2025.

2. Thành phần tham gia: Đoàn viên, học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Quốc tế, Dân lập trên địa bàn quận.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cấp Quận

1.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống học sinh, sinh viên và Hội sinh viên Việt Nam

- Thực hiện 01 bộ sản phẩm tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2025).

- Tổ chức 01 hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho Ba má phong trào, cựu thanh niên xung phong trên địa bàn quận.

1.2. Tổ chức các hoạt động tạo môi trường cho học sinh, sinh viên học tập, rèn luyện

- Tổ chức tuyên dương danh hiệu “Học sinh 3 tốt” quận Phú Nhuận và Cán bộ Đoàn học sinh THPT trúng tuyển Đại học, Học viện, Cao đẳng năm 2024.

- Tổ chức Hành trình “Học sinh 3 tốt quận Phú Nhuận uống nước nhớ nguồn”, thăm tặng quà cho các Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, hội viên Hội cựu chiến binh tiêu biểu.

- Tổ chức Ngày hội “Học sinh 3 tốt quận Phú Nhuận” và Liên hoan các Câu lạc bộ, đội, nhóm năm 2025.

1.3. Công tác mở rộng mặt trận tập hợp thanh niên, xây dựng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh vững mạnh

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn khu vực trường học tiếp tục thành lập, củng cố nâng chất các nhóm tu dưỡng, rèn luyện. Quan tâm tạo môi trường rèn luyện cho đoàn viên ưu tú, chú trọng công tác phát triển Đảng trong học sinh tiêu biểu tại đơn vị.

- Triển khai đồng bộ việc thực hiện sinh hoạt chi đoàn chủ điểm theo Hướng dẫn của Thành phố.

2. Cấp cơ sở

2.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam

- Mỗi cơ sở Đoàn khu vực trường học tổ chức ít nhất 01 chương trình sinh hoạt truyền thống, sinh hoạt chính trị gắn với tiết sinh hoạt dưới cờ kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2025).

- Mỗi cơ sở Đoàn khu vực trường học tổ chức ít nhất 01 hoạt động thăm hỏi Mẹ Việt Nam anh hùng, ba má phong trào học sinh sinh viên trên địa bàn quận; tổ chức ít nhất 01 “Hành trình 9/1” trong đợt hoạt động.

- Mỗi cơ sở Đoàn khu vực trường học thực hiện ít nhất 01 chuyên mục giới thiệu thường xuyên về các nội dung liên quan đến truyền thống phong trào học sinh, sinh viên và các gương học sinh tiêu biểu, ưu tiên giới thiệu các điển hình của đơn vị. Thực hiện đăng tải các tuyển tin, bài giới thiệu các gương điển hình, người tốt việc tốt trong học đường.

2.2. Tổ chức các hoạt động tạo môi trường cho học sinh, sinh viên học tập, rèn luyện

- Mỗi cơ sở Đoàn khu vực trường học tổ chức ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ học tập, vận động học sinh tham gia đăng ký và phấn đấu rèn luyện đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt” ở các cấp.

- Mỗi cơ sở Đoàn khu vực trường học tổ chức ít nhất 01 hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho đoàn viên học sinh; tổ chức đến tham quan các dự án khởi nghiệp tại Không gian Khởi nghiệp Phú Nhuận.

2.3. Công tác mở rộng mặt trận tập hợp thanh niên, xây dựng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh vững mạnh

- Tiếp tục rà soát thành lập, củng cố, nâng chất các nhóm tu dưỡng, rèn luyện; quan tâm tạo môi trường rèn luyện cho Đoàn viên ưu tú, tiếp tục quan tâm giới thiệu kết nạp Đảng trong học sinh tiêu biểu.

- Chú trọng đầu tư lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn đảm bảo về nội dung, chất lượng dành cho đoàn viên, học sinh; quan tâm tổ chức Lễ kết nạp Đoàn ấn tượng tại các địa điểm lịch sử gắn với truyền thống học sinh.

- Thực hiện việc sinh hoạt chi đoàn chủ điểm theo Hướng dẫn của Thành Đoàn và Quận Đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thực hiện

1.1. Quận Đoàn: Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công bộ phận Thanh niên trường học Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu, phối hợp với các bộ phận cơ quan chuyên trách Quận Đoàn tổ chức đợt hoạt động theo đúng tinh thần kế hoạch.

1.2. Cơ sở Đoàn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2025) chủ đề: “Tự hào truyền thống học sinh Thành phố mang tên Bác”.

- Đảm bảo thực hiện các tuyến nội dung theo của đợt hoạt động, thực hiện đăng tải trên nền tảng mạng xã hội, lan tỏa tinh thần hoạt động.

- Các cơ sở Đoàn khu vực trường học căn cứ vào kế hoạch triển khai thực hiện và báo kết quả các hoạt động **trước ngày 22/01/2025 (thứ Tư)** gửi về hộp thư điện tử: bantnthphunhuan@gmail.com, đồng thời gửi văn bản về bộ phận

Thanh niên trường học, phụ trách tổng hợp: **Đ/c Nguyễn Gia Huy**, Cán bộ Quận Đoàn (số điện thoại: 0964.555.834).

2. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 01/12 đến ngày 09/12/2024: Xây dựng Kế hoạch trình Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ngày 10/12/2024 đến tháng 01/2025: Triển khai kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung của đợt hoạt động;
- Cuối tháng 01/2025: Tổng kết đợt hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2025) của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, Ban TNTH;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cấp ủy, BGĐ, BGH các trường THPT, TT GDNN-GDTX, Quốc tế, Dân lập;
- Trợ lý thanh niên và BCH Đoàn các trường THPT, TT GDNN-GDTX, Quốc tế, Dân lập;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Thanh Trí